
Obsah

Předmluva 3
Slovo úvodem 5
Ze života pionýrů 15

První český kolonista v Severní Americe | Joachim Gans 15
Bylo Komenskému nabídnuto prezidentství Harvardu? | Jan Amos Komenský 18
První opravdový Američan | Augustin Heřman 20
Záhady kolem minulosti legendárního Augustina Heřmana 22
Český „Vanderbilt“ v Americe | Frederick Philipse 25
Rodinná pouta mezi Augustinem Heřmanem a Frederickem Philipsem 27
Kráska, která dala Washingtonovi košem | Mary Philipsová 30
Signatář americké konstituce z české krve | Richard Basset 32
Americký ministr zahraničních věcí po Jeffersonovi | Edmund Randolph 35

Z církevního života 37
Ve znamení kříže 37

Jan z Prachatic-světec Ameriky | Jan Neumann 37
Tatíček českých katolíků | Josef Hessoun 40
První český opat v Americe | Jan Nepomuk Jaeger 42
Druhý český opat v Americe | Valentin Kohlbeck 45
První biskup amerického Slovanstva | Josef Maria Koudelka 47
Neúnavný pracovník na půdě Páně | Alois J. Klein 49
Sociálně smýšlející kněz | Ambrož Ondrák 52

Ve znamení kalicha 55
První biskup obnovené Jednoty | David Nitschmann 55
Moravský apoštol mezi indiány | David Zeisberger 57
Misionář -  badatel mezi americkými indiány | John Heckewelder 61
Patriarcha luteránské církve v Americe | Heinrich Melchior Muhlenberg 62
Náboženský blouznivec na Mississippi | Martin Stephan 64
Mnichovohradišťan otcem texaských Čechů | Arnošt Bergmann 67

Obsah 7



První český evangelický kazatel na americkém středozápadě | František Kún 69
Evangelický pastor na Manhattanu | Vincent Písek 72

Ve z n a m e n í h vězd y  D avidovy 74
Dynastie rodiny Blochů 74
Český Kohn se neztratí ani v Americe aneb Kdo uteče, ten vyhraje | Samuel Kohn 77 
Nejvýznamnější žid v Missouri | Isidor Bush 79
Ortodoxní český rabín | Bernard lllowy 81
Tvůrce amerického moderního judaismu | Isaac Mayer Wise 83
Rabín s historickým zaměřením | G otthard Deutsch 86
Jablko nepadá daleko od stromu | Maxmilián Heller 88
Moderní ortodoxní rabín | Leo Jung 90

Ve znamení svobodné myšlenky 92

Nepraktický utopista | Ladimír Klácel 92
Z bohoslovce duchovním vůdcem svobodomyslných | František Zdrůbek 95
Otec českého socialismu | Lev J. Falda 97

Z politického života Ю2
Nestor amerického Kongresu | Adolph J. Sabath 102
Konzervativní senátor z Nebrasky | Roman Lee Hruška 105
Snad nejvýraznější politik Ameriky | William Langer 106
Guvernér, který se nebál politické mašinérie | Henry Horner 108
Nešťastný osud guvernéra Kernera | Otto Kerner 110
Politik, který obětoval svůj život za amerického prezidenta | Antonín Čermák 113
Vytrvalý uchazeč o prezidenství | Harold Stassen 115
Několikanásobný člen prezidentského kabinetu | Caspar W einberger 118
Žena, která dosáhla nejvyššího statusu v Americe | Madeleine Albrightová 121

Ze života podnikatelů 124
Český budovatel St. Louis | William Taussig 124
Podnikatel, který zachránil Galveston před bankrotem | Moritz Kopperl 126
Nejúspěšnější český osmačtyřicátník v Americe | František Korbel 128
Úspěšný podnikatel, který pro to neměl žádné předpoklady | Vojtěch Mašek 131
Průkopník americké velkovýroby hodinek | Arde Bulova I35
Českoamerický selfmademan mecenášem | Václav F. Severa 138
Hotelový magnát | Albert Piek mladší 141
Z prostého řemeslníka stavebním podnikatelem | Václav Morava 142
Českoamerický průmyslník v diplomatických službách | Karel J. Vopička 145
Plzeňan, který vlastnil kus New Yorku | Frederick Brown 147
Z kováře továrníkem | František Vlček I49
Mlynáři jsou chlapi, chlapi | Jan Kroutil 151
Tvůrce McDonaldových hamburgerů | Ray A. Kroč I53
Královna kosmetického průmyslu | Estée Lauder I 55

8 Češi se ve světě neztratí, natož v Americe



Z advokátní praxe *158
Rychlá asimilace českoamerického soudce v Texasu | Augustin Haidusek 158
Avantgardní přísedící Nejvyššího soudu | Louis D. Brandeis 161
Přísedící Nejvyššího soudu, který prosazoval justiční ukázněnost | Felix Frankfurter 163 
Dva pozoruhodní bratři právníci | Max Pam a Hugo Pam 165
Právník, který zřídka prohrál soudní při | Harry Franklin Payer 167
Zastánce občanských svobod | Morris Leopold Ernst 170
Autorita na ústavní právo | Paul A. Freund 172

Učitelé 175
Zapadlý vlastenec | Karel Hrubý 175
Zasloužilý a mimořádný učitel | Antonín Jurka 178
Reformátor americké výchovy a vzdělání | Abraham Flexner 180
Učitel českého Texasu | Alois Mořkovský 182
Učitel patriot | Jaroslav J. Zmrhal 186
Učitelem na obou stranách Atlantiku | Vojta Beneš 188
První školní inšpektorka v New Yorku | Julia Richmanová 190

Ze žurnalistického řemesla 193
Otec žurnalistiky senzačního stylu | Francis Joseph Grund 193
Z revolucionáře žurnalistou | Oswald O ttendorfer 195
Otec českého tisku v Americe | Vojta Náprstek 197
Nestor českého novinářství v Americe | František Kořízek 201
„První“ Čech v Americe | Karel Jonáš 205
První úspěšný český novinář v Americe | Edward Rosewater 207
Zakladatel nejstaršího židovského vydavatelství v Americe | Edward Bloch 209
První úspěšný český vydavatel v Americe | August Geringer 211
Kulturní budovatel české Nebrasky | Jan Rosický 214
Nejvlivnější český novinář v Americe | Václav Šnajdr 216
První česká žurnalistka a vydavatelka v Americe | Rosa Sonnescheinová 219
Havlíček dvacátého století | Ferdinand Peroutka 220

Z krásného písemnictví 223
Americký spisovatel, který tajil svůj český původ | Charles Sealsfield 223
Diplomat spisovatelem | Jan Havlasa 225
Splacený dluh svaté Bernadettě | Franz Werfel 228
Německý spisovatel, který cítil česky | Johannes Urzidil 230
Mistr sci-fi I Clifford D. Simak 233
Básník a romanopisec v jedné osobě | Frederic Prokosch 236
Stát se spisovatelem -  to není jen tak | Josef Wechsberg 238
Český spisovatel, který se těšil světové pověsti | Egon Hostovský 240
Spisovatel holokaustu | Arnošt Lustig 243
Populární prozaik a zakladatel ‘68 Publishers | Josef Škvorecký 245

í

Obsah 9



Z výtvarného umění a architektury 247
Čeští architekti, kteří stavěli město New York | Eidlitzové 247
Architekt s orientálním vkusem | Antonín Raymond 250
Otec moderní české grafiky | Vojtěch Preissig 253
Tvůrce prototypu americké krásky | Harrison Fisher 255
Český umělec na útěku | Alois Lecoque 257
Hold velké ženě | Wanda Hazel Gágová 260
Český průkopník dřevorytu v Americe | Rudolf Růžička 263
Z řemeslníka umělcem | František Jirouch 266
Sochař, který tvořil v duchu klasicismu | Albín Polášek 268
Zakladatel americké fotografie jako umělecké formy | Paul Strand 270

Co Čech, to muzikant 272
Nej muzikálnější rodina Ameriky | Frank Hrubý 272
Nejlepší kornetista na světě | Bohumír Kryl 273
Nejlepší interpret Beethovena | Artur Schnabel 276
Muzikant, jehož si předcházeli panovníci | Bohumil Sýkora 278
Muzikant poctěný Prezidentskou medailí | Rudolf Serkin 282
Světový šampión české hudby | Rudolf Firkušný 285

Od dirigentského pultu 288
Populární sbormistr | Hans Balatka 288
Český kapelník, který zchodil téměř celou zeměkouli | Vincenc František Faltis 290
Největší dirigent po Toscaninim | George Szell 292
Klasický muzikant, který udělal revoluci na Broadwayi | Franz Allers 295
Tvůrce saintlouiského orchestru | Walter Süsskind 297

Ze skladatelského umění 299
Americký Beethoven | Anton Philip Heinrich 299
Dvořák v Americe | Antonín Dvořák 801
Symfonický génius | Gustav Mahler 803
Skladatel, který tvořil v atonalitě | Arnold Schoenberg 307
Mistr lehké opery | Rudolf Friml 310
Světoznámý písničkář | Jerome David Kern 3 1 2
Český skladatel, jehož věhlas stále stoupá | Bohuslav Martinů 314
Avantgardní muzikant dvacátého století | Karel Boleslav Jirák 317
Skladatel, který zvěčnil Švandu dudáka | Jaromír W einberger 319
Brňan, který zhudebnil Hollywood | Erich Korngold 321
Avantgardní skladatel všech směrů a stylů | Ernst Křenek 324
Tvůrce prototypu české politické jazzové písně | Jaroslav Ježek 327
Moderní skladatel oper | HugoWeisgall 329
Český skladatel, který byl poctěn Pulitzerovou cenou | Karel Husa 332

10 Češi se  ve světě neztratí, natož v Americe



i

Z galerie operních hvězd 334
První česká primadona v Metropolitní opeře | Ernestine Schumann-Heink 334
První Mařenka v Metropolitní opeře | Ema Destinnová 337
Sopranistka světové pověsti z Brna | Maria Jeritza 340
Tenorista s vysokým C | Kurt Baum 342
Diva s aristokratickým vystupováním | Jarmila Novotná 344

Z dramatického umění 347
Tragédka světové pověsti | Fanny Janauschek 347
Zakladatel stálého českého divadla v USA | František Ludvík 349
Bohemian Girl | Blanche Yurka 352
Nejslavnější tanečník světa | Fred Astaire 354
Všestranný herec | Walter Slezák 356
Z Osvobozeného divadla na Broadway | Jiří Voskovec 358
Česká Marilyn Monroe | Kim Novak 360
Herečka s texaským přízvukem | Sissy Špaček 363
Filmový režisér a scenárista světové úrovně | Miloš Forman 365

Z humanitních oborů 368
Historik české Ameriky | Tomáš Čapek 368
Wilsonův poradce pro evropské otázky | Robert Kerner 371
Americký komeniolog | Matěj Spinka 373
Světový expert na nacionalismus | Hans Kohn 376
Byzantolog světové pověsti | František Dvorník 378
Český historik v Americe | Otakar Odložilík 380
Americký hyperpolyglot | Alois Nykl 383
Literární učenec a esejista z Prahy | Erich Kahler 385
Byl též náš I Roman Jakobson 386
Světový expert na literární kritiku | René Wellek 388
Přední literární kritik a historik z Chomutova | Erich Heller 390

Ze společenských věd 392
Otec moderního amerického ekonomického myšlení | Frank W. Taussig 392
Ekonomický myslitel z Třešti | Josef Alois Schumpeter 394
Čech, který zdanil Ameriku | Beardsley Rumi 396
Nositel Nobelovy ceny za ekonomii | Herbert A. Simon 398
Tvůrce normativní teorie práva | Hans Kelsen 400
Muž, který ovlivnil veřejné mínění v Americe | Edward L. Bernays 402
Zakladatel psychologie gestaltismu | Max W ertheimer 404
Zakladatel moderní empirické sociologie | Paul Felix Lazarsfeld 406
Inovační politolog I Karl W. Deutsch 408

Obsah 11



Z přírodních věd a matematiky 411
Netypický vědec | Bohumil Shimek 411
Budovatel Rockefellerovy univerzity | Simon Flexner 414
Jak tyfus ovlivnil osudy Aleše Hrdličky | Aleš Hrdlička 416
Průkopník americké mikrobiologie | Frederick George Novy 418
Zakladatel srovnávací dermatologie | František Král 421
Manželská dvojice z Prahy -  laureáti Nobelovy ceny | Carl Ferdinand Cori

a Gerty Cori 423
Z ubohého uprchlíka světovým podnikatelem | Alfred Bader 425
Chemik, který obrátil molekulární biologii vzhůru nohama | Thomas Cech 428
„Komu se nelení, tomu se zelení“ aneb Americká dynastie rodu Zelených 431
Fyzik, který by si zasloužil Nobelovu cenu | Georg Placzek 433
Objevitel nukleární magnetické rezonance | Felix Bloch 435
Teoretický fyzik poctěný Nobelovou cenou | W alter Kohn 438
Astrofyzik -  raketový vědec -  vynálezce | Fritz Zwicky 439
Čech, který potvrdil Einsteinovu teorii | Václav Hlavatý 441
Největší logik po Aristotelovi | Kurt F. Gödel 445

Z lékařství 449
Otec americké homeopatie | Constantine Hering 449
Z tuláka na doktořinu | Antonín Michal Dignowity 452
Průkopník oftalmologie | Simon Poliak 454
Rodinná dynastie doktorů | Josef Lewi 456
Objevitel lokální anestezie | Carl Koller 458
Objevitel krevních skupin | Karl Landsteiner 460
Doyen lékařek v Nebrasce | Olga Šťastná 462
Ortoped Ameriky | Arthur Steindler 464
Tvůrce lékařské školy na Yalu | Milton C. W internitz 466
Lékařka, která zachránila tisíce dětských životů | Helena Taussigová 469

Z techniky 472
Mistrný stavitel mostů Ameriky | Gustav Lindenthal 472
Univerzální inženýr | Henry Goldmark 474
Zakladatel půdní mechaniky | Karl Terzaghi 476
Stavitel vzducholodí | Karl Arnstein 478
Zakladatel radioastronomie | Karl Guthe Jansky 480
Průkopník raketových letů a kinetického umění | Frank J. Malina 482
Počítačový génius | Antonín Svoboda 485

Cestovatelé 488
Čech, který první procestoval pět kontinentů | Čeněk P ad t 488
Nejpopulárnější český cestovatel | Enrique Stanko Vráz 491
Český polární lovec a zlatokop | Jan Eskymo Welzl 494

12 Češi se  ve světě neztratí, natož v Americe



Voják-cestovatel-umělec | Anthony Fiala 496
První Američan na jižní točně | George John Dufek 498
Čechoslovák na Měsíci | Eugene Černán 499

Aktivistky a reformátorky 501
Nejvýznamnější žena obnovené Jednoty bratrské | Anna Caritas Nitschmannová 501
Zakladatelka první nezávislé ženské společnosti | H enrietta Bruckmanová 504
Žena, která se zasloužila o novou identitu americké ženy | Rebecca Gratzová 505
První česká sufražetka v Americe | Josefína Humpalová-Zemanová 508
Organizátorka ženského sufražetského hnutí | Anita Pollitzerová 510
Brandeisova dynastie reformátorek 511

Z vojenské služby 514
Voják s českými kořeny v americké válce o nezávislost | Solomon Bush 514
Čeští stoupenci a spolubojovníci Johna Browna | Augustin Bondi a Jakub Benjamin 516
Český hrdina americké občanské války | Leopold Karpeles 518
Podnikatel, který zahájil svoji kariéru u Gettysburgu | Joseph Greenhut 522
Otec a syn -  admirálové námořnictva | Edward David Taussig a Joseph Knefler Taussig 525
Otec a syn -  generálové americké armády | Henry Delp Styer a Wilhelm D. Styer 526
Velitel námořního přístavu Pearl Harbor za japonského náletu | Claude Charles Bloch 528

Ze sportu 530
Papa Bear | George S. Halas 53О
Baseballová legenda | Stanley Frank Musial 53I
Fotbalová legenda | George F. Blanda 532
Basketbalová hvězda Ameriky | Jan Joseph Havlíček 533
Několikanásobný zlatý šampión v gymnastice | Phil Cahoy 535
Světová tenisová jednička | M artina Navrátilová 536
Nový král v krasobruslení | Evan Lysacek 537

Pro rodnou zemi 539
Masaryk v Americe 5 3 9
Zapomenutý vděk | Adolph Sabath 54I
Největší českoamerický špion | Emanuel Voska 543
O knězi, který sjednotil čs. osvobozovací hnutí | Oldřich Zlámal 546
Právník, který žil jen pro československou věc | Karel Pergler 550
Na národa roli dědičné | Josef M artínek 552

Zkratky 556
Literatura 559
Jmenný rejstřík 537
Slovo o autorovi 613

í

Obsah 13


